
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 63 del 21/05/2019

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE E RECEPIMENTO, DA PARTE 
DEL CONSORZIO PUBBLICO SERVIZIO ALLA PERSONA, DEL PROTOCOLLO DI 
INTESA CON L'AZIENDA SOCIOSANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA PER 
L'INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIO ASSISTENZIALI EROGATE DAI 
COMUNI  CON  QUELLE  SANITARIE  EROGATE  DALL'AZIENDA  SOCIO 
SANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA IN FAVORE DEI MALATI IN REGIME 
DI ASSISTENZA SPECIALISTICA TERRITORIALE CURE PALLIATIVE

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventuno del mese di maggio  alle ore  12:30 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA
NICOLI ROSSANO
SANTACROCE LUCIANO

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 63 del  21/05/2019

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE E RECEPIMENTO, DA PARTE 
DEL CONSORZIO PUBBLICO SERVIZIO ALLA PERSONA, DEL PROTOCOLLO DI 
INTESA CON L'AZIENDA SOCIOSANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA PER 
L'INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIO ASSISTENZIALI EROGATE DAI 
COMUNI  CON  QUELLE  SANITARIE  EROGATE  DALL'AZIENDA  SOCIO 
SANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA IN FAVORE DEI MALATI IN REGIME 
DI ASSISTENZA SPECIALISTICA TERRITORIALE CURE PALLIATIVE.

La GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
• la deliberazione consiliare n. 23  del  16/6/2005 con la quale questo Comune ha 

stabilito  di  aderire,  con  i  Comuni  di  Bozzolo,  Commessaggio,  Gazzuolo, 
Marcaria, Rivarolo Mantovano, Sabbioneta, San Martino dall’Argine e Viadana, al 
Consorzio Pubblico Servizio alla Persona per la gestione associata dei servizi 
sociali e socio sanitari ed ha approvato la convenzione costitutiva e lo statuto 
del  Consorzio e successive modifiche ed integrazioni; 

• l’art.  2  dello  Statuto  sopra  richiamato  in  cui  si  stabilisce  che  la  gestione 
associata  si  basa  sullo  strumento  della  programmazione  effettuata  a  livello 
distrettuale tramite il Piano di Zona e che il Consorzio assume la titolarità degli 
interventi e dei servizi sociali in forma unitaria ed integrata;

• la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  54  del  25/07/2015  avente  ad 
oggetto: “PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA 
PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI ZONA DEL TRIENNIO 2015-2017 “, prorogato 
in via transitoria con deliberazione regionale n. 7631 del 28/12/2017 fino alla 
definizione dei nuovi ambiti distrettuali;

VISTI:
• il  Protocollo di intesa tra l’Azienda Sociosanitaria territoriale di Mantova ed il 

Consorzio  Pubblico  Servizio  alla  Persona,  per  l’integrazione  delle  prestazioni 
socio assistenziali  erogate dai Comuni e quelle sanitarie erogate dall’Azienda 
Sociosanitaria  territoriale  di  Mantova,  in  favore  dei  malati  in  regime  di 
assistenza specialistica territoriale cure palliative; 

• la  Deliberazione  dell'Assemblea  consortile  n.  10  del  28/03/2019 
“APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI  INTESA CON L’AZIENDA SOCIOSANITARIA 
TERRITORIALE DI MANTOVA PER L’INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIO 
ASSISTENZIALI  EROGATE  DAI  COMUNI  CON  QUELLE  SANITARIE  EROGATE 
DALL’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA IN FAVORE DEI 
MALATI  IN  REGIME  DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA  TERRITORIALE  CURE 
PALLIATIVE”;

PRESO ATTO che:

• L’Azienda Socio Sanitaria di Mantova per i pazienti presi in carico dalla STCP 
(oncologici  e  non  oncologici),  si  impegna  ad  erogare  prestazioni  mediche, 
infermieristiche, psicologiche. E altre, eventualmente erogabili in base al Piano 
di Assistenza Individuale, attraverso la propria equipe di Cure Palliative;

• il  Consorzio  Pubblico  Servizio  alla  Persona  si  impegna  ad  erogare,  a  titolo 
gratuito,  esclusivamente  per  gli  utenti  dell’STCP  del  livello  specialistico  con 
perdita dell’autonomia per quanto riguarda la mobilizzazione, che ne facciano 
richiesta,  prestazioni  finalizzate  alla  cura  e  igiene  della  persona  secondo  le 



modalità  e  procedure  allegate  al  suddetto  protocollo  di  cui  sono  parte 
integrante;

• il budget messo a disposizione dai comuni dell’ambito, è pari ad un massimo di 
9.000,00 annuali.  Raggiunto tale budget il  servizio verrà garantito secondo i 
parametri previsti dal Regolamento per l’erogazione del servizio di Assistenza 
Domiciliare vigente applicando la tariffa agevolata prevista per la tipologia di 
voucher ad alta intensità indipendentemente dal minutaggio effettivo;

RILEVATA, pertanto, la necessità di prendere atto della approvazione e recepimento da 
parte  del  Consorzio  del  “PROTOCOLLO D'INTESA CON L’AZIENDA SOCIOSANITARIA 
TERRITORIALE  DI  MANTOVA  PER  L’INTEGRAZIONE  DELLE  PRESTAZIONI  SOCIO 
ASSISTENZIALI  EROGATE  DAI  COMUNI  CON  QUELLE  SANITARIE  EROGATE 
DALL’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA IN FAVORE DEI MALATI 
IN REGIME DI ASSISTENZA SPECIALISTICA TERRITORIALE CURE PALLIATIVE”, che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili del 
Servizio ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 – n.267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Pertanto, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO della approvazione e recepimento da parte del Consorzio 
dell'allegato  “PROTOCOLLO  DI  INTESA  CON  L’AZIENDA  SOCIOSANITARIA 
TERRITORIALE DI MANTOVA PER L’INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIO 
ASSISTENZIALI  EROGATE  DAI  COMUNI  CON  QUELLE  SANITARIE  EROGATE 
DALL’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA IN FAVORE DEI 
MALATI  IN  REGIME  DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA  TERRITORIALE  CURE 
PALLIATIVE”;

2. Di   dare  mandato al   Responsabile  del   Servizio  di   adottare  gli   atti 
conseguenti  alla presente deliberazione;

Successivamente
delibera

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 17 del 21.05.2019

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


